
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 138 af 7. marts 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Lasse Bank 

  

28. marts 2023 
J.nr. 2023 - 2787 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 138

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af den manglende konkrete besvarelse på SAU alm. del –  

spørgsmål 68 oplyse, hvor stor en andel af de samlede udgifter forbundet med FoU-fra-

draget der tilfalder henholdsvis den største modtager, de fem største modtagere og de ti  

største modtagere af FoU-fradraget? 

 

Svar 

I 2018 blev der indført en gradvis forhøjelse af virksomheders fradrag for udgifter til FoU 

fra 100 pct. i 2017 til 110 pct. fra og med 2026. I 2020-2022 har fradraget midlertidigt væ-

ret forhøjet til 130 pct. med loft over de fradragsberettigede udgifter på knap 1 mia. kr. 

Loftet gælder samlet for sambeskattede selskaber i samme koncern. Hensigten med den 

midlertidige forhøjelse var at afdæmpe de økonomiske konsekvenser, som udbruddet af 

COVID-19 havde medført for dansk erhvervsliv. 

 

Spørgsmålet forstås således, at det ønskes oplyst, hvor stor en andel af det de samlede ud-

gifter til merfradraget (fradraget udover de almindelige 100 pct.), der tilfalder de mest 

forskningstunge virksomheder. 

 

Selskaberne har kun haft pligt til at indberette deres udgifter til forskning og forsøg til 

skattemyndighederne fra og med 2020, og der foreligger derfor aktuelt kun oplysninger 

for indkomstårene 2020 og 2021. Merfradraget over loftet udgjorde 103 pct. i 2020 og 

105 pct. i 2021, mens fradraget under loftet i begge år var på 130 pct. Tal for anvendelsen 

af fradraget i indkomståret 2022 vil foreligge ifm. opgørelsen af slutskatten i november 

2023.  

 

For at det ikke indirekte skal være muligt at identificere omfanget af fradraget for enkelte 

virksomheder, er der i besvarelsen alene medtaget oplysninger for hhv. de 5 og 10 mest 

forskningstunge virksomheder.  

 

I 2020 udgjorde det samlede merfradrag ca. 10,7 mia. kr. svarende til en skatteværdi på ca. 

2,4 mia. kr. ved en selskabsskattesats på 22 pct. De 5 mest forskningstunge virksomheder 

stod for ca. 400 mio. kr. (17 pct.), mens de 10 mest forskningstunge virksomheder stod 

for ca. 700 mio. kr. (29 pct.), jf. tabel 1.  

 

Tabel 1. Skatteværdien af merfradraget for udgifter til forskning og udvikling 
 

 
 
  2020 2021 

  

Skatteværdi af 
merfradrag 

(mio. kr.) 
Andel 
(pct.) 

Skatteværdi af 
merfradrag 

(mio. kr.) 
Andel 
(pct.) 

5 største fradragsmodtagere               400  17 600 21 

10 største fradragsmodtagere         700  29 900 32 
I alt               2.400  100 2.800 100 

 

 

 
 Anm. Beregningen af selskabernes skatteværdi er baseret på selskabernes indberetninger til skattemyndighederne. Det 
har ikke umiddelbart været muligt at korrigere for, at nogle virksomheder ikke kan udnytte fradraget fuldt ud, fx fordi de har 
underskud eller er koncernforbundet med andre selskaber med fradragsberettigede FoU-udgifter.   

Kilde: Skatteministeriet 
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